臺北市大安區金華國小九十七學年度下學期四年級語文領域課程（閩南語）計畫表98.02
	編寫者：四年級全體老師                                   來源：真平版閩南語教材第八冊  

	背

景

分

析
	學   生

特   質
	本學區屬台北市文教區，因此文化資源豐富，兒童的語文能力佳，但受閩南語的文化刺激較少，聽說能力差異頗大，在學習上易產生落差，因此宜多鼓勵兒童培養學習閩南語的興趣。

	
	學   生

舊 經 驗
	半數以上的學生在日常生活中，幾乎不使用閩南語，也很少有接觸閩南語的經驗，甚至有部份學生只有在課堂上才有學習閩南語的機會，因此多數兒童的閩南語皆不夠流暢，且對閩南語較不感興趣，故應加強教材的生活化及教學之生動活潑，以提高兒童學習意願。

	
	社區環

境特色
	本學區說閩南語的人口遠少於說國語的，多數的學生在日常生活中接觸或使用到閩南語的機會不多，只有在課程中才能完全融入閩南語的情境中，因此教師應以多樣化且活潑有趣的教學技巧來引導兒童學習。

	學期目標
	1.能認識臺灣各縣市地名。

2.能學會各縣市地名的閩南語說法。

3.能認識臺灣地方節慶。

4.能學會臺灣地方節慶的閩南語說法。

5.能學會資源回收物品的閩南語說法。

6.能學會政府機關的閩南語說法。

7.能認識家鄉各交通轉運站的所在地。

8.能知道如何搭乘常用的交通工具。


第一主題：社區關懷
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題
	評量方式

	第

二至四
週
	第一課
臺南安平劍獅埕
	3
	1. 能認識各縣市地名
2. 能學會各縣市地名的閩南語說法

3. 能唸出正確的音標及相關語詞

4. 能說明各縣市的不同特色
	【一】

【二】

【四】

【八】
	1-2-8
1-2-12

1-2-17

2-2-9

2-2-10

2-2-14

3-2-1

5-2-7
	【性別平等】

2-2-4


	口試

實作
作業

	第

五至七
週
	第二課

台灣是寶島
	3
	1. 能認識台灣地方節慶。

2. 能學會臺灣地方節慶的閩南語說法。
3. 能唸出正確的音標及相關語詞。

4. 能明瞭各縣市的地方節慶及其舉辦時間。

	【一】

【二】

【四】

【八】
	1-2-1
1-2-8
1-2-17
2-2-9
2-2-14
3-2-1
	【環境教育】

3-2-1


	

	第

八至十週
	第三課

做環保
	3
	1. 對於環保課題或資源回收方式有初步認識
2. 能學會資源回收物品的閩南語說法
3. 能唸出正確的音標及相關語詞
4. 能養成做環保的習慣
	【一】

【四】

【五】

【八】
	1-2-1
1-2-7
1-2-8
1-2-17
2-2-11
2-2-18
2-2-24
3-2-1
	【環境教育】

5-2-3

【人權教育】

1-2-1
	


第二主題：分工合作
	第

十一至十三週


	第四課

政府機關
	3
	1. 能認識家鄉的政府機關所在地
2. 能學會政府機關的閩南語說法
3. 能認識各政府機關的用途
4. 能學會音標的正確發音和相關語詞
	【一】

【四】

【五】

【八】
	1-2-1
1-2-8
1-2-12
1-2-17
2-2-9
2-2-10
3-2-1
	【性別平等】
1-2-1

	口試

實作

作業

	第

十四至十六
週
	第五課

車站
	3
	1. 能認識家鄉各交通轉運站的所在地
2. 能知道如何搭乘常用交通工具
3. 能認識火車站的大致結構

4. 能唸出正確的音標及相關語詞
	【一】

【二】

【三】

【四】
	1-2-1
1-2-8
1-2-12
1-2-17
2-2-9
2-2-10
3-2-1
4-2-14
	【家政教育】

3-2-1
	

	第

十七至十九
週
	俗諺
	3
	1. 能學會將俗諺活用於日常生活中
2. 能朗誦台灣俗諺

3. 能欣賞台灣俗諺之美
	【一】

【二】

【三】

【七】

【八】
	1-2-1
1-2-2
1-2-8
1-2-17
2-2-5
2-2-9
2-2-10
3-2-1
3-2-2
4-2-14
	【人權教育】

1-2-1 

【家政教育】

3-2-1

3-2-3
	

	第

二十至二十一
週
	歡喜來過節
	2
	1. 能欣賞台語童謠音韻之美
2.能體會父母養育子女的辛勞
	【一】

【二】

【八】
	1-2-1
1-2-2
1-2-4
1-2-8
1-2-17
2-2-21

	【人權教育】

1-2-1 


	


臺北市大安區金華國小九十七學年度第二學期四年級語文領域(閩南語)課程評量表臺

	評量

方式
	評量百分比
	學習目標
	評量內容
	能力指標

	口試
	60％
	能朗讀課文並運用完整語句回答問題
	1. 能正確朗讀課文。

2. 能正確認念各課詞語。

3. 能用學過的詞句回答問題， 例如：各縣市地名、節慶名、資源回收物、政府機關名、交通工具名稱
	2-1-7

2-1-8

4-1-1


	作業
	10％
	能專注聆聽並了解別人發言內容
	1. 能專注聆聽並發表心得。

2. 學會臺語吟唱 ，例如：烏面祖師公等 。
	1-1-4

1-1-11

2-1-7 

	實作
	30％
	能用心並按時完成各項作業
	能按時完成各項作業，例如：課本作業、學習單等。
	1-1-4

1-1-11
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